İmam Muhammed buna ek olarak ekolün

görüşlerini sistemleştirerek sonraki nesillere

aktarmıştır. İmam Ebû Yusuf teliften ziyade

kadılık göreviyle iştigal ettiği, İmam

Muhammed ise daha ziyade telif ile meşgul

olduğu için İmam Ebû Yusuf ekolün

pratisyeni, İmam Muhammed ise teorisyeni

olarak kabul edilmiştir.

132/749 yılında Irak’ın Vâsıt şehrinde doğan

Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî, Ebu

Hanife’nin vefatında 18 yaşlarında idi.

Kendisi daha çok Ebu Yusuf’tan okumuş ve henüz hocası hayatta iken üstat olmuştur.

Telif ettiği eserleriyle bir çığır açarak fıkhın bugünkü yazım sistematiğini almasına

öncülük yapmış ve kendisinden sonra gelenlere de büyük ölçüde etki etmiştir. Eserleri,

fıkhın hemen hemen tamamına ilişkin ilk kapsamlı ve sistematik eserler olmaları

sebebiyle, fıkıh tarihi açısından büyük bir önemi haizdir. Ayrıca iki önemli ekolün

imamı olan İmam Şâfiî’nin (v. 204/819) doğrudan, İmam Ahmed’in (v. 241/855) ise

dolaylı hocası olması, bir fakih olarak önemini daha da artırmaktadır.

Muhammed’in fıkıh usulü anlayışını, kendi eserlerinden hareketle ortaya koymaya

çalışmıştır (s. 18-19). Zira İmam Muhammed’in usule dair herhangi bir eseri bize kadar

ulaşmış değildir. Kaldı ki, Hanefi fıkıh usulüne göre yazılmış ilk kapsamlı eser, ondan

yaklaşık iki asır sonra yaşamış olan Cessas’a (v. 370/981) aittir. Bu düşüncesiyle yazar,

İslam hukuk tarihinde, mezheplerin oluşumunda önemli yere sahip olan bir fakihin ait

görüşlerinin, bilhassa usul düşüncesinin doğruluğunu tespit etmeye çalışmıştır.

Özellikle şerh ve fetva külliyatlarının oluşmaya başlamasından sonra devam eden uzun